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de om. Det er delvis blevet gennemført. Vi 
mangler stadig væk at give børn rettigheder, når 
de er anbragt på en institution. 

Sidste år fremsatte jeg et forslag om børns ret 
til at udtale sig, selv om de var under 12 år, når 
det drejer sig om samværssager. Det blev også 
afvist af Venstre. 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KD): 
Jeg synes sådan set, det er en interessant debat 
at videreføre. Nu har fru Anne Baastrup jo netop 
givet nogle eksempler på, at SF har ftemsat nog- 
le beslutningsforslag, som skulle give børn bed- 
re rettigheder, og jeg nævnte også i min ordfø- 
rertale nogle beslutningsforslag, som Kristende- 
mokraterne har fremsat, bl.a. forslaget om en 
børneombudsmand og også et forslag om, at 
børn skulle høres i langt højere grad i forbindel- 
se med konfliktfyldte samværssager. 

Men fru Anne Baastrup ved jo lige så vel som 
jeg, at de forslag er faldet i Folketinget; der kan 
være en fortsat debat om nogle af forslagene, og 
vi kan gøre os forhåbninger om, at der sker for- 
bedringer, men de er umiddelbart faldet. 

Derfor er mit spørgsmål til fru Anne 
Baastrup: Hvis nu man vedtager det her beslut- 
ningsforslag fra SF om at inkorporere børnekon- 
ventionen i dansk lovgivning, tror fru Anne 
Baastrup så, at vi lige pludselig får en børneom- 
budsmand, og tror fru Anne Baastrup, at de for- 
slag, vi f.eks. har fremsat på samværsområdet, 
bliver vedtaget? Det tror jeg nemlig ikke. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Nu har vi en justitsminister, der sagde, at det var 
unødvendigt at inkorporere børnekonventio- 
nen, for den danske regering fulgte børnekon- 
ventionen meget omhyggeligt. 

Når vi får inkorporeret den, vil den jo i højere 
grad komme på lystavlen rundtomkring i mini- 
sterierne, og så vil man i langt højere grad være 
opmærksom på, at den rent faktisk skal følges, 
og domstolene vil også i højere grad bruge den. 
Vi kan jo se på den der statistik, der er, at den jo 
stort set ikke bruges. 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KD): 
Jeg må indrømme, at som debatten skrider frem- 
ad, synes jeg faktisk, at fru Anne Baastrup har 
en lidt dårlig sag. Og det beklager jeg sådan set. 

For det første synes jeg egentlig, fru Anne 
Baastrup selv undervurderer de mange debatter, 
vi har haft her i Tinget i de senere år, om børns 
rettigheder, og også det, at vi har forsøgt at fast- 
holde både ministre og ministerier på, at de skal 
holde øje med børns rettigheder. Der har været 
uenigheder hen ad vejen, men jeg synes, det hele 
bunder i, at der har været mangel på politisk vil- 
je til at gennemføre nogen af de initiativer, som 
Socialistisk Folkeparti og også Kristendemokra- 
terne i øvrigt har været enige om. 

Jeg synes, at fru Anne Baastrup i hele sin ar- 
gumentation her underkender det faktum, at 
det, som jo til syvende og sidst er stridspunktet, 
er, hvordan børnekonventionen bliver fortolket, 
og den fortolkning vil til syvende og sidst være 
et Folketings, og Folketingets sammensætning 
ændres jo ikke -  i hvert fald ikke på denne side 
af valget; den ændres formentlig efter et valg, vil 
jeg tro. Men en inkorporering gør i den sam- 
menhæng dybest set ikke nogen forskel, og det 
er dér, jeg synes, fru Anne Baastrup med sin ar- 
gumentation prøver at få det til at sé ud som om, 
at hvis bare vi får inkorporeret børnekonventio- 
nen, så har vi måske alle SF's forslag vedtaget og 
forhåbentlig også alle Kristendemokraternes; og 
sådan spiller klaveret jo ikke. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Det, der er vigtigt med de her diskussioner, er jo, 
at vi får sat debatten således, at man klart kan 
skille vandene fra hinanden. De kommuner, der 
i et samarbejde med Børnerådet har sagt, at de 
nu vil gennemføre børnekonventionen inden for 
deres område, har jo sat børn i gang med at dis- 
kutere udviklingen af parker, de har givet børn 
ekstraordinær medbestemmelsesret, de har gi- 
vet de unge ret til at vælge et ungeråd osv. Der 
er børn blevet retssubjekter i den pågældende 
kommune. Det flytter nemlig noget, hvis man 
rent faktisk træffer nogle politiske beslutninger 
om, at børn skal i centrum. 

Jeg vidste da godt, at det her ikke ville blive 
vedtaget. Jeg kendte da godt den højreorientere- 
de regering, der ikke vil prioritere det her områ- 
de. Men sådan er det; man bliver nødt til hele ti- 
den at sætte debatten herinde, for ellers flytter vi 
ikke noget. 

Formanden: 
Så er det fru Birthe Rønn Hornbech som ordfø- 
rer i anden runde. 


